
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση συντελεσμένης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ως προς τμήμα εμβαδού 405,69 
τ.μ. του ακινήτου με αριθμό κτηματολογικού πί-
νακα 42 που απαλλοτριώθηκε με την υπ’ αρ. 2687/
15.11.2005 (Δ’ 1346) απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρει-
ας Κρήτης για την κατασκευή: Α) Βελτίωση της 
συνδετήριας οδού κόμβου Γαλατά με την ΠΕΟ Χα-
νιά-Καστέλλι και Β) Παραλλήλου αγροτικού δρό-
μου νότια της ΝΕΟ από Χ.θ.3+400 μέχρι χ.θ.3+700 
στο τμήμα Γαλατάς-Κολυμπάρι, στην Περιφερεια-
κή Ενότητα Χανίων.

2 Βεβαίωση μερικής αυτοδίκαιης άρσης της συ-
μπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων, που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ10Δ1073433/2096ΕΞ2013/25.4.2013 (ΑΑΠ 162) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών  - 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων για το έργο: «Κύριος αγω-
γός ύδρευσης από τις Ε.Ε.Ν έως τον Αγ. Νικόλαο 
στο τμήμα της Παράκαμψης Αξινιδιάς, στο Δήμο 
Χερσονήσου του Ν. Ηρακλείου» εκτός από το ακί-
νητο με αριθμό ιδιοκτησίας 8323.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, επί των 
οδών Γεροκωστοπούλου 51, Γεροκωστοπούλου 
56 και Ηφαίστου 43 και Γεροκωστοπούλου 58 
στην Πάτρα, Δήμου Πατρέων Π.Ε. Αχαΐας, για αρ-
χαιολογικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 331451 (1)

   Μερική ανάκληση συντελεσμένης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ως προς τμήμα εμβαδού 405,69 
τ.μ. του ακινήτου με αριθμό κτηματολογικού πί-
νακα 42 που απαλλοτριώθηκε με την υπ’  αρ. 
2687/15.11.2005 (Δ’ 1346) απόφαση του Γ.Γ. Πε-
ριφέρειας Κρήτης για την κατασκευή: Α) Βελτίω-
ση της συνδετήριας οδού κόμβου Γαλατά με την 
ΠΕΟ Χανιά-Καστέλλι και Β) Παραλλήλου αγροτι-
κού δρόμου νότια της ΝΕΟ από Χ.θ.3+400 μέχρι 
χ.θ.3+700 στο τμήμα Γαλατάς-Κολυμπάρι, στην 
Περιφερειακή Ενότητα Χανίων.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 12 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-

ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 

των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών 
οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214).

3. Τις παρ.  9 και 10 του άρθρου 62 και το άρθρο 10 
του ν. 947/1979 «Περί οικιστικών περιοχών» (Α’ 169).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 909

14471

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.17 15:57:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14472 Τεύχος Δ’ 909/16.11.2023

4. Τo π.δ. 929/1979 «Περί εκτελέσεως του άρθρου 1 
του ν. 653/1977» (Α’ 259).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσι-
ας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 
123/2016 (Α’ 208), περί της μετονομασίας του Υπουργεί-
ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την υπ’  αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση 
προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, 
Μητρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» και αφού είδαμε:

1. Την υπ’  αρ. 2687/15.11.2005 απόφαση του Γ.Γ. 
Περιφέρειας Κρήτης «Aναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων εκτάσεως 19.861 τ.μ. για την κατασκευή: 
Α) Βελτίωση της συνδετήριας οδού κόμβου Γαλατά με 
την ΠΕΟ Χανιά-Καστέλλι και Β) Παραλλήλου αγροτικού 
δρόμου νότια της ΝΕΟ από Χ.θ.3+400 μέχρι χ.θ.3+700 
στο τμήμα Γαλατάς-Κολυμπάρι, στον Νομό Χανίων 
(Δ’ 1346), όπως συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ100Χ./230/2-3-2017 (ΑΑΠ 57) απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών.

2. Το από 18.4.2022 αίτημα του πληρεξούσιου δικηγό-
ρου της ιδιοκτητών του ακινήτου με αριθμό κτηματολο-
γικού πίνακα (ΑΚΠ) 42 για ανάκληση έκτασης που απαλ-
λοτριώθηκε με την απόφαση του θέματος, το οποίο 
διαβιβάσθηκε στην υπηρεσία μας με το υπ’ αρ. 6991/
3.6.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Έρ-
γων του Οργανισμού Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε.

3. Το υπ’ αρ. 1827/16.10.2018 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συγκοινωνιακών Έργων του Οργανισμού Ανάπτυ-
ξης Κρήτης Α.Ε., στο οποίο αναφέρεται ότι η προς ανά-
κληση επιφάνεια δεν απαιτήθηκε για την κατασκευή 
του έργου, το οποίο έχει παραληφθεί και παραδοθεί 
σε χρήση από το 2016 καθώς και η σύμφωνη γνώμη 
για την ανάκληση.

4. Το υπ’ αρ. (0)23082_23/23.2.2023 έγγραφο του 
Ταμείου Παρακαταθηκών Αθηνών, από το οποίο 
προκύπτει ότι για την ιδιοκτησία με ΑΚΠ 42, που 
απαλλοτριώθηκε με την απόφαση του θέματος, δεν 
έχει αποδοθεί αποζημίωση για τμήμα έκτασης εμ-

βαδού 405,69 τ.μ. καθώς και για την υφιστάμενη 
διώροφη κατοικία, λαμβάνοντας υπόψη τον από 
31.03.2008 πίνακα παρακατάθεσης σε εκτέλεση της 
3/2008 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Χανίων και τον από 31.10.2011 πίνακα παρακατά-
θεσης σε εκτέλεση της 154/2010 απόφασης του 
Εφετείου Κρήτης.

5. Το υπ’ αρ. 7050/27.9.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Συγκοινωνιακών Έργων του Οργανισμού Ανάπτυξης 
Κρήτης Α.Ε., με το οποίο υποβλήθηκε στην Υπηρεσία 
μας το ανακλητικό κτηματολόγιο.

6. Την υπ’ αρ. 306862/13.10.2023 (ΑΔΑ: 6ΣΚ6465ΧΘΞ-
ΖΜΚ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, 
Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία 
εγκρίθηκε, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε μόνο ως προς 
τους αναλογισμούς, το ανακλητικό κτηματολόγιο του 
έργου του θέματος και ανακλήθηκε η υπ’ αρ. 230177/
15.7.2022 απόφαση έγκρισης ανακλητικού κτηματο-
λογίου, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της συντελεσμένης αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης, ως προς τμήμα εμβαδού 
405,69 τ.μ. της ιδιοκτησίας με αριθμό κτηματολογι-
κού πίνακα (ΑΚΠ) 42, που απαλλοτριώθηκε με την 
υπ’ αρ. 2687/15.11.2005 (Δ’ 1346) απόφαση του Γ.Γ. 
Περιφέρειας Κρήτης, για την κατασκευή: Α) Βελτίω-
ση της συνδετήριας οδού κόμβου Γαλατά με την ΠΕΟ 
Χανιά-Καστέλλι και Β) Παραλλήλου αγροτικού δρόμου 
νότια της ΝΕΟ από Χ.θ.3+400 μέχρι χ.θ.3+700 στο τμή-
μα Γαλατάς-Κολυμπάρι, στην Περιφερειακή Ενότητα 
Χανίων.

Η έκταση που ανακαλείται εικονίζεται με κλίμακα 
1:500 στο ανακλητικό κτηματολογικό διάγραμμα και 
τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντά-
χθηκαν από τη Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Έργων του 
Οργανισμού Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε. με την υποβοήθη-
ση του Τεχνικού Συμβούλου Σ. Λαγουδάκη και εγκρί-
θηκαν, ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν, μόνο ως προς 
τους αναλογισμούς, με την υπ’ αρ. 306862/13.10.2023 
(ΑΔΑ: 6ΣΚ6465ΧΘΞ-ΖΜΚ) απόφαση της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφο-
ρικής (Δ25) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών.

Η παρούσα απόφαση μεταγράφεται στα βιβλία με-
ταγραφών του οικείου Κτηματολογικού Γραφείου με 
επιμέλεια κάθε ενδιαφερομένου.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Νοεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14473Τεύχος Δ’ 909/16.11.2023

    Αριθμ. 333330 (2)

Βεβαίωση μερικής αυτοδίκαιης άρσης της συ-

μπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 

ακινήτων, που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 

Δ10Δ1073433/2096ΕΞ2013/25.4.2013 (ΑΑΠ 162) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων για το έργο: «Κύριος αγω-

γός ύδρευσης από τις Ε.Ε.Ν έως τον Αγ. Νικόλαο 

στο τμήμα της Παράκαμψης Αξινιδιάς, στο Δήμο 

Χερσονήσου του Ν. Ηρακλείου» εκτός από το ακί-

νητο με αριθμό ιδιοκτησίας 8323. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208), περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Την υπ’ αρ. 49105/26.6.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία Δ10Δ1073433/2096ΕΞ2013/
25.4.2013 (ΑΑΠ 162) κοινή υπουργική απόφαση με 
την οποία κηρύχθηκε συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων για το έργο: «Κύριος αγωγός 
ύδρευσης από τις Ε.Ε.Ν έως τον Αγ. Νικόλαο στο τμήμα 
της Παράκαμψης Αξινιδιάς στο Δήμο Χερσονήσου του 
Ν. Ηρακλείου», συνολικής έκτασης 6.420,80 τ.μ.

2. Την υπ’ αρ. 69/2018 απόφαση του Μονομελούς Εφε-
τείου Ανατολικής Κρήτης με την οποία καθορίστηκε η 
προσωρινή αποζημίωση των ακινήτων, πλην όμως αυτή 

δεν παρακατατέθηκε εντός της 18μηνης προθεσμίας, 
ήτοι έως 22.9.2019, για τα ακίνητα και επικείμενα της εν 
θέματι απαλλοτρίωσης.

3. Την υπό στοιχεία Δ25/Φ236/451/5.3.2020 (Δ’ 220) 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων περί 
αποδοχής διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθείσας 
συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύ-
χθηκε με την απόφαση του θέματος, ως προς το ακίνητο 
με αριθμό ιδιοκτησίας 8323, έκτασης 994,78τ.μ.

4. Το υπ’ αρ. 15109/3.11.2023 έγγραφο του Οργανι-
σμού Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε. σύμφωνα με το οποίο δεν 
έχει υποβληθεί άλλη αίτηση για διατήρηση της απαλλο-
τρίωσης του θέματος εκτός της αίτησης του ιδιοκτήτη για 
το ακίνητο με αριθμό ιδιοκτησίας 8323, βεβαιώνουμε:

Τη μερική αυτοδίκαιη άρση της συμπληρωματικής ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με 
την υπό στοιχεία Δ10Δ1073433/2096ΕΞ2013/25.4.2013 
(ΑΑΠ 162) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών  - Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων για το έργο: «Κύριος αγωγός 
ύδρευσης από τις Ε.Ε.Ν έως τον Αγ. Νικόλαο στο τμήμα 
της Παράκαμψης Αξινιδιάς, στο Δήμο Χερσονήσου του 
Ν. Ηρακλείου», συνολικής έκτασης 5.426,02 τ.μ., εκτός 
από το ακίνητο με αριθμό ιδιοκτησίας 8323, γιατί δεν 
συντελέστηκε εμπρόθεσμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Νοεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

      Αριθμ. 526142 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, επί των 
οδών Γεροκωστοπούλου 51, Γεροκωστοπού-
λου 56 και Ηφαίστου 43 και Γεροκωστοπούλου 
58 στην Πάτρα, Δήμου Πατρέων Π.Ε. Αχαΐας, για 
αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστάθη-
κε με το άρθρο 70 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της 
μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ.,και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31).

β) Των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

γ) Των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14474 Τεύχος Δ’ 909/16.11.2023

νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

δ) Του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτεύομενων φορέων» (Α’ 130).

ε) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 31/18-12-2012 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ).

4. Τις υπ’ αρ. 492660, 492670 και 492679/17-10-2023 
ανακοινώσεις, οι οποίες τοιχοκολλήθηκαν στο κατά-
στημα του Δήμου Πατρέων (σύμφωνα με τα αρ. πρωτ. 
109505/30-10-2023, 109140/30-10-2023 και 109448/30-
10-2023 αποδεικτικά τοιχοκόλλησης) και δημοσιεύθηκαν 
στην εφημερίδα «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» στις 26-10-2023.

5. Το υπό στοιχεία Α/Α 3544 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως 
Κτιρίων του ΤΑΠΑ (νυν ΟΔΑΠ), αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα για λόγους αποκάλυψης και ανάδειξης του αρχαι-
ολογικού χώρου Ρωμαϊκού Αμφιθεάτρου-Σταδίου, την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, συνολικής έκτασης 
558,03 τ.μ., στον αρχαιολογικό χώρο Αρχαίας Πάτρας, στο 
Ο.Τ. 473, επί της οδού Γεροκωστοπούλου 51, στο Ο.Τ. 475 
επί των οδών Γεροκωστοπούλου 56 (και Ηφαίστου 43), και 

Γεροκωστοπούλου 58 στην Πάτρα, Δήμου Πατρέων Π.Ε. 
Αχαΐας, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία: 

ΑΚΙΝΗΤΟ 1 {2,Δ10,Δ23,Δ22,4,3,2}, εμβαδού 122,51τ.μ.
ΑΚΙΝΗΤΟ 2 {Τ6,2,3,4,Δ22,Δ21,5,6,Τ6,}, εμβαδού 250,01 

τ.μ. 
ΑΚΙΝΗΤΟ 3, Τμήμα Β {Τ12,10,8,11,Τ12}, εμβαδού 

185,51 τ.μ. 
μετά των επικειμένων αυτών, στο με Α/Α 3544 κτηματο-
λογικό διάγραμμα (κλίμακας 1:500) μετά του επ’ αυτού 
κτηματολογικού πίνακα της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων 
και Συντήρησης Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών 
Πόρων και Απαλλοτριώσεων (νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο 
στις 19-3-2018 από τον Προϊστάμενο της προαναφερό-
μενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους κ.κ. Γαλήνη-Ζωή Ηλιάδη, Βασιλική Πέττα, 
Ανδρέα Τζόλα, Χαράλαμπο και Γεώργιο Ράντο κ.α.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 
του Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς.

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023 

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009091611230004*


